
NÁRODNÍ TECHNICKÉ MUZEUM
A

METODICKÉ CENTRUM PRO INFORMAČNÍ TECHNOLOGIE V MUZEJNICTVÍ

Vás  zvou na další ze seminářů k tématu

Muzea a digitalizace
Termín: 18. – 19. 10. 2011
Místo: Brno, Moravské zemské muzeum, Zelný trh 8 (Dietrichštejnský palác)
na oběd lze zajít do nedaleké francouzské restaurace, kde je pro účastníky zamluven salónek, nebo jinam. Pro
prvních osm zájemců je možné rezervovat ubytování v Technickém muzeu v Brně za 240 Kč.

Termín: 25. – 26. 10. 2011
Místo: Praha, Národní technické muzeum, Kostelní 42

Cílová skupina:
zástupci muzeí a galerií se zájmem o digitalizaci, předpokládá se základní znalost digitální fotografie a grafického
softwaru, výhodou absolutorium loňského semináře o fotografické dokumentaci a specifikách digitalizace
fotografických materiálů.

Účastnický poplatek: 50,- Kč na den
zahrnuje písemné materiály, malé občerstvení (káva & čaj, sušenky)

Přihlášky:
na seminář v Brně posílejte do 25. 9. 2011, na seminář v Praze do 2. 10. 2011 na adresu citem@citem.cz nebo na
tel. 533 435 267 a 533 435 268 (počet účastníků omezen)

Program:
navazujeme na loňský seminář v TMB a MZM a předchozí akce na tato témata

Brno, 18. října 2011, začátek 10.00
Praha, 25. října 2011, začátek 10.00

Dlouhodobé ukládání a zpřístupňování dat a jejich ochrana
Tento seminář je určen pro kolegy, kteří už se digitalizaci a digitálnímu fotografování ve své organizaci věnují, příp.
se na tuto činnost připravují. Pořízení digitálních dat (digitálního obsahu) je začátkem poměrně složitého procesu,
na jehož konci je dlouhodobá archivace a využívání digitálního obsahu. Budeme hovořit o dvou základních bodech
této problematiky – technickém zabezpečení a organizačním zabezpečení, tedy o ukládání dat, zálohování,
archivaci, ochraně před ztrátou či poškozením dat, bezpečnosti dat, technickém vybavení, organizačních
pravidlech, kontrolních mechanismech a selektivním zpřístupňování dat.

Lektor: Walter Schorge, vedoucí odd. informačních služeb a digitalizace NTM (mail: walter.schorge@ntm.cz)

Technologie čárového kódu
Praktický workshop, kde by se účastníci měli dozvědět o využití čárového kódu na příkladu stěhování v Muzeu
Vysočiny Třebíč, něco o různých typech čárových kódů a čtečkách. Předpokládá se široká diskuze.

Lektor: Antonín Žamberský, Muzeum Vysočiny Třebíč (mail: a.zambersky@zamek-trebic.cz)

Technologie QR kódu
Krátká ukázka kódu, který je vpodstatě dvourozměrnou alternativou čárového kódu.

Lektor: David Cigánek, CITeM (mail: dciganek@mzm.cz)

Předpokládaný konec 16.00.



Brno, 19. října 2011, začátek 10.00
Praha, 26. října 2011, začátek 10.00

Zpracování informací a práce se znalostmi v muzejním prostředí
Tento seminář svým obsahem završuje skupinu témat, jakými byla fotografická dokumentace, využití
audiovize, digitalizace předmětů archivní povahy a dlouhodobé ukládání a zpřístupňování dat.
Na rozdíl od předchozích témat zaměřených víceméně na každodenní výkonné činnosti bude seminář více
orientován na řídicí a organizační činnost. Samotné pořízení a uchování dat je pouze základním kamenem pro
naplnění smyslu celého procesu vytváření digitálního obsahu. Během semináře budeme hovořit o rozdílech mezi
daty, informacemi a znalostmi. Zmíníme kvalitu a validitu informací, tacitní a explicitní znalosti a možnosti jejich
transformace do strukturovaných databází, probereme problematiku metadat. Nezapomeneme ani na oblast
vytěžování dat.
Úcastníci by si měli ze semináře odnést komplexní pohled na muzejní informatiku a být schopni
propojit znalosti a informační potřeby vědeckých pracovníků muzeí a práci s informačními systémy
v muzeích včetně zadávání tvorby systémů interním i externím informatikům.

Lektor: Walter Schorge, vedoucí odd. informačních služeb a digitalizace NTM (mail: walter.schorge@ntm.cz)

Technologie RFID
- obecně úvod do RFID
- problematika využití RFID v knihovnách
- představení dodávaného sortimentu produktů
- zkušenosti z některé konkrétní instalace RFID v knihovně

Lektor: Pavel Zajíček, Cosmotron (mail: zajicek@cosmotron.cz)

Předpokládaný konec 16.00.

doporučené on-line zdroje informací:

http://www.citem.cz Metodické centrum pro IT v muzejnictví při MZM Brno
http://www.citem.cz/wiki souhrn metodických materiálů k digitalizaci na webu CITeM
http://www.updig.org Universal Photographic Digital Imaging Guidelines
http://www.minervaeurope.org Digitisation Guidelines List + Good practices in digitisation
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8C%C3%A1rov%C3%BD_k%C3%B3d

o čárovém a QR kódu na Wikipedii
http://cs.wikipedia.org/wiki/RFID o RFID na Wikipedii



spojení do Moravského zemského muzea v Brně
Zelný trh 8
602 00 Brno:

Vlakem: Brno hl.n.

• východ směr centrum, pěšky doleva podél nástupiště tramvají. První ulicí (Masarykova) doprava, po 80m první
odbočkou doleva, na Kapucínském náměstíčku doprava na Zelný trh. Po jeho levé straně minete ředitelství
MZM, po horní straně náměstí půjdete doprava k portálu hlavní budovy MZM (Dietrichštejnský palác). Seminář
se koná v 1. poschodí. Trvá to necelých 5 min bez zastavování.

Autobusem z Prahy:

• Obvykle končí na starém autobusovém nádraží u hotelu Grand - přejděte přes ulici k hotelu, dejte se vlevo k
vlakovému nádraží. Dále viz popis od vlaku. Celkem 8 min.

Autobusem odjinud:

• Z autobusového nádraží Zvonařka vedou k centru města dva nadchody, vzdálenost je stejná, levý je
zajímavější, vede skrze obchodní centrum Vaňkovka, pravý Vaňkovku míjí. Za Vaňkovkou se spojují,
pokračujte přímo podchodem pod nádražím. Z podchodu po schodech na nástupiště tramvají, na druhém konci
nástupiště doprava Masarykovou ulicí, viz cesta od vlaku. Celkem 13 min.

• Alternativa šalinou: ze Zvonařky pravým nadchodem, z něho dolů na tramvajovou smyčku, je vidět. V automatu
kupte lístek za 14 Kč. Tramvají č.12 směr Červinkova nebo č.9 směr Lesná, vystupte na druhé zastávce -
vlakové nádraží. Pár kroků ve směru jízdy a doprava Masarykovou ulicí, viz cesta od vlaku. Čas tím obvykle
neušetříte.

Autem:

• Z dálnice D1 ze směru Praha použijte výjezd Exit 190 Brno-západ ve směru Brno-centrum (k Brněnskému
výstavišti), na mimoúrovňové křižovatce hned za tunelem doprava cca 2 km po nábřeží kolem Svratky, na
druhém semaforu (kolem haly Rondo) doleva, (alternativně výjezd Exit 194 ve směru Brno-centrum ulicí
Vídeňská a Heršpická – silnice 54, za mostem přes Svratku doleva a hned na prvním semaforu doprava kolem
haly Rondo), dále ulicí Nové Sady až ke skalám Petrova, na posledním semaforu těsně před skalami  doleva
nahoru (tramvaj, ul.Husova), nahoře na semaforu (náměstíčko Šilingrovo) doprava a hned zase doprava ulicí
Biskupskou, po 100m na vidlici do zákazu vjezdu vlevo dolů, po 60m doprava, po 20m doleva do zamčené
ohrady, muzejní parkoviště.

• Ve směru od Bratislavy použijte výjezd Exit 196 Brno-jih směr centrum, cca po 300 m doleva, dále cca 2 km
ulocí Plotní a Dornych kolem Vaňkovky až k obchodnímu domu Tesco, tam doleva ulicí Úzká pod železniční
most, za ním doprava, ulicí Nové Sady až ke skalám Petrova, na posledním semaforu těsně před skalami
doleva nahoru (tramvaj, ul.Husova), nahoře na semaforu (náměstíčko Šilingrovo) doprava a hned zase
doprava ulicí Biskupskou, po 100m na vidlici do zákazu vjezdu vlevo dolů, po 60m doprava, po 20m doleva do
zamčené ohrady, muzejní parkoviště.

• Ozvěte se prosím po výjezdu z dálnice na +420 603 741 714 nebo 533 435 268, přijdeme naproti na Šilingrovo
nám. s povolením vjezdu a klíčem.

• mapa http://tinyurl.com/MZMBrno



spojení do Národního technického muzea v Praze
Kostelní 1320/42
170 00 Praha-Holešovice:

od vlaku
• tramvaj č. 26 (směr vozovna Vokovice, Divoká Šárka) odjíždí v intervalech cca 10 min. ze zastávky před

nádražím, na kterou se dostanete, když se po vyjití z nádražní haly dáte doprava a projdete park před
nádražím, výstup po 12 minutách na zastávce Letenské náměstí, kousek se vrátíte a dáte se první ulicí
doprava

• metro (trasa C směr Letňany) odjíždí v intervalech cca 5-8 minut, výstup po 3 minutách na stanici Vltavská,
přestup na  tramvaj č. 25 (směr Špejchar) nebo č. 1 (směr  Petřiny), výstup po 4 minutách na zastávce
Letenské náměstí, anebo pěšky kolem kostela na Strossmayerovo náměstí, doleva po ulici Janovského,
doprava ulicí Na Ovčinách a Kostelní až k muzeu

od autobusu – nádraží Florenc
• nejlépe metro (trasa C směr Letňany) odjíždí v intervalech cca 5-8 minut, výstup po 2 minutách na stanici

Vltavská, přestup na  tramvaj č. 25 (směr Špejchar) nebo č. 1 (směr  Petřiny), výstup po 4 minutách na
zastávce Letenské náměstí, anebo pěšky kolem kostela na Strossmayerovo náměstí, doleva po ulici
Janovského, doprava ulicí Na Ovčinách a Kostelní až k muzeu

od autobusu – nádraží Na Knížecí

• tramvaj č. 20 (směr vozovna Vokovice, Divoká Šárka) odjíždí v intervalech cca 10 min., výstup po 16 minutách
na zastávce Královský letohrádek, přestup na číslo 15 (směr nádraží Vysočany), výstup po 6 minutách na
zastávce Letenské náměstí, kousek se vrátíte a dáte se první ulicí doprava

• tramvaj č. 12 (směr Palmovka) odjíždí v intervalech cca 10 min., výstup po 18 minutách na zastávce
Strossmayerovo náměstí, přestup na číslo 25 (směr Špejchar), výstup po 3 minutách na zastávce Letenské
náměstí, kousek se vrátíte a dáte se první ulicí doprava

pěšky od vlaku nebo autobusu (nádraží Florenc)
• jen pro mimořádně otrlé – cca 2 km přes centrum na levý břeh Vltavy (Čechův most) po kočičích hlavách, pak

necelý 1 km do letenské stráně

autem
• mapa http://tinyurl.com/NTMPraha


